⟨3⟩ Forte dicetur, quod ideo dictum est, quia licebat antiquis inimicum interficere sub lege.

⟨4⟩ Contra: aut iuste aut iniuste. Si iuste, eodem modo et in nova. Si iniuste, nec in nova nec in veteri licebat.

⟨A⟩ Item quaeratur, ubi dictum sit in veteri “*Odio habebis inimicum tuum*”? Quod autem debeat inimicus diligi, saepe praecipitur in veteri testamento. In Exodo “*Si ceciderit asinus inimici tui sub onere, non pertranseas, sed subleves illum*” (Ex. 23.5). In Proverbiis “*Si esurierit inimicus tuus, ciba illum. Si sitierit, potum da illi*” (Prov. 25.21; Rom. 12.20). In Iob “*Si laetatus sum ad ruinam hominis maledicentis mihi*”, 5 *supple “male mihi accidat”* (Iob 31.29). 10

⟨5⟩ Item, “Diliges proximum tuum” (Mat. 5.43), Glossa: beneficio, et hoc est inchoantis iustitiae. Super “Diligite inimicos vestros” 15 dicit Glossa: “hoc perfectis non impossibile”, quasi dicit: primum pertinet ad inchoantes et imperfectos, secundum vero ad perfectos.

⟨6⟩ Contra: utraque pertinet ad perfectos et imperfectos similiter, quia quilibet quemlibet tenetur diligere.

---

3 P<sup>1</sup>, fol. 194ra

1 ideo ... est] odio habebis inimicum O<sup>2</sup> odio habebis inimicum tuum P<sup>2</sup>  
 1 est] odio habebis inimicum add. Ch<sup>2</sup> 1 antiquis] om. O<sup>2</sup> 2 inimicum] om.  
 O<sup>1</sup> P<sup>1</sup> 3 et] add. s.l. O<sup>1</sup> om. Ch<sup>2</sup> O<sup>2</sup> P<sup>1</sup> P<sup>2</sup> 4 nova<sup>1</sup>] novo testamento  
 Ch<sup>2</sup> O<sup>2</sup> P<sup>2</sup> novo Ch<sup>1</sup> O<sup>1</sup> P<sup>1</sup> 4 iniuste] notandum O<sup>1</sup> hoc iterum est, quia  
 add. Ch<sup>2</sup> P<sup>2</sup> hoc factum est, quia add. O<sup>2</sup> 4 nec<sup>1</sup>] quod O<sup>1</sup> 4 nova<sup>2</sup>] novo  
 testamento Ch<sup>2</sup> O<sup>2</sup> P<sup>2</sup> uno testamento O<sup>2</sup> 4 nec<sup>2</sup>] et O<sup>1</sup> 4 veteri] lege  
 add. O<sup>1</sup> 4 licebat] interficere iniuste add. Ch<sup>2</sup> O<sup>2</sup> P<sup>2</sup> 5–11 Item quaeratur ...  
 accidat] om. C' Ch<sup>1</sup> O<sup>1</sup> P<sup>1</sup> 5 veteri] testamento add. O<sup>2</sup> P<sup>2</sup> 6 autem] tantum  
 O<sup>2</sup> P<sup>2</sup> 7 ceciderit] corr. s.l. ex cederit O<sup>2</sup> 7 asinus] tuus sub onere add. et del.  
 Ch<sup>2</sup> 9 sitierit] sisit O<sup>2</sup> sitis P<sup>2</sup> 10 In] om. Ch<sup>2</sup> O<sup>2</sup> P<sup>2</sup> 13 est] om. C' Ch<sup>1</sup>  
 O<sup>1</sup> P<sup>1</sup> 13 Super] Seu per O<sup>1</sup> 14 dicit<sup>1</sup>] om. P<sup>1</sup> 14 perfectis] perfectis C'  
 perfectum Ch<sup>1</sup> O<sup>1</sup> P<sup>1</sup> 14 non] om. C' 14 impossibile] imperfectis C' corr.  
 ex impossibilis Ch<sup>1</sup> 14–15 primum] om. O<sup>1</sup> P<sup>1</sup> 15 pertinet] permanet O<sup>1</sup>  
 P<sup>1</sup> 15 inchoantes] inchoantem O<sup>1</sup> P<sup>1</sup> 15 imperfectos] contra add. O<sup>1</sup> P<sup>1</sup>  
 15–16 secundum ... perfectos] corr. i.m. ex quia quilibet tenetur diligere Ch<sup>1</sup>  
 16 perfectos] imperfectos P<sup>1</sup> 17 perfectos ... et] om. O<sup>1</sup> P<sup>1</sup> 17 similiter] om.  
 O<sup>1</sup> P<sup>1</sup> 17 et imperfectos similiter] similiter ad imperfectos Ch<sup>1</sup> 18 quia] et  
 O<sup>1</sup> P<sup>1</sup> 18 quilibet] quibus O<sup>1</sup> P<sup>1</sup>

2 Cf. Glossa ordinaria, ad Ex. 20.13, ed. Rusch, vol. 1, col. 153a. 12 Glossa ordinaria, *glossa interlinearis ad locum*, ed. Rusch, vol. 4, col. 23a; Paris, Bibliothèque nationale, cod. lat. 629, fol. 11r: “beneficium, quod est iustitia (*sic!*) inchoantis”; Paris, Bibliothèque nationale, cod. lat. 630, fol. 26r: “beneficium, quod inchoantis iustitiae est”. 14 Glossa ordinaria, *loc. cit.*

- ⟨7⟩ Item, ubi “Dictum est antiquis: odio habebis inimicum”, | ibidem subiungitur “Si enim tantum dilexeritis amicos vestros, quam mercedem habebitis? nam et ethnici hoc faciunt” ⟨Mat. 5.46⟩. Aut auctoritas praemissa intelligenda est de dilectione naturali aut de gratuita. Si gratuita, ergo homo diligit amicos ex caritate; si de naturali, nihil est dictu, quia non concordarent auctoritates, est enim sensus “Diligite inimicos vestros ex caritate, si enim dilexeritis amicos vestros naturali dilectione”, hoc non concordat.
- 10 ⟨8⟩ Ad primum dicimus, quod illud, scilicet “Odio habebitis inimicum”, fuit traditio Pharisaeorum et non fuit de lege, sicut quidam Iudei fingunt Adam duas uxores habere et ex ipsis interminabiles genealogias. Sed haec solutio est ad expeditum.
- 15 ⟨9⟩ Item, aliter potest dici, quod quilibet, tam perfectus quam imperfectus, tenetur quemlibet diligere ad vitam aeternam. Sed imperfectus non tenetur ad salutationem in via et ad exhibitionem necessariorum inimico, nisi forte in extremo articulo, et de tali odio loquitur.
- 20 ⟨10⟩ Similiter tam perfectus quam imperfectus tenetur dimittere omnem rancorem, id est odium. Sed imperfectus non tenetur

1 O<sup>1</sup>, fol. 26vb

2 ibidem ] item ibidem Ch<sup>1</sup> 2 subiungitur ] subiungit O<sup>1</sup> 2 tantum ] om. P<sup>1</sup>  
 2 dilexeritis ] dilexeris O<sup>1</sup> dilexerit corr. ex dilexerist P<sup>1</sup> 2 vestros] tantum P<sup>1</sup>  
 3 mercedem] inde add. Ch<sup>1</sup> 3 habebitis] habetis O<sup>1</sup> 3 ethnici] hennici Ch<sup>1</sup>  
 P<sup>1</sup> omnis O<sup>1</sup> 5–6 Si gratuita ... caritate] om. O<sup>1</sup> P<sup>1</sup> 5 homo] hennici Ch<sup>1</sup>  
 5 diligit] diligunt Ch<sup>1</sup> 6 naturali] primo de gratuita add. C' et prima de  
 gratuita add. Ch<sup>1</sup> 8 vestros] ex caritate add. et del. C' 10 illud] istud Ch<sup>1</sup>  
 10 habebitis] habebis Ch<sup>1</sup> O<sup>1</sup> habebit P<sup>1</sup> 12 Iudei] de lege add. et del. C'  
 12 Adam] Adae Ch<sup>1</sup> quidam O<sup>1</sup> 12 habere] om. Ch<sup>1</sup> habuisse P<sup>1</sup> 12 ex]  
 corr. s.l. ex in Ch<sup>1</sup> 13 interminabiles] interminabiles C' 30,12–31,13 Item,  
 “Diliges ... est ad expeditum” om. Ch<sup>2</sup> O<sup>2</sup> P<sup>2</sup> 14 Item ... quod] Responsio  
 Ch<sup>2</sup> O<sup>2</sup> om. P<sup>2</sup> 14 dici] om. O<sup>1</sup> 14 quilibet] homo add. Ch<sup>2</sup> O<sup>2</sup> P<sup>2</sup>  
 14–15 tam ... imperfectus] om. Ch<sup>2</sup> O<sup>2</sup> P<sup>2</sup> 15 quemlibet] etiam inimicum  
 suum Ch<sup>2</sup> P<sup>2</sup> inimicum suum O<sup>2</sup> 15 aeternam] om. P<sup>2</sup> 16 salutationem]  
 salutations P<sup>1</sup> 16 et] om. C' Ch<sup>1</sup> vel Ch<sup>2</sup> O<sup>2</sup> P<sup>2</sup> 16 ad<sup>2</sup>] om. O<sup>2</sup> P<sup>2</sup>  
 17 necessariorum ... articulo] operum exteriorum Ch<sup>2</sup> O<sup>2</sup> P<sup>2</sup> 17 extremo]  
 periculo id est add. O<sup>1</sup> 19 Similiter] Vel aliter quilibet Ch<sup>2</sup> O<sup>2</sup> P<sup>2</sup> 19 tam]  
 om. O<sup>2</sup> 19 tenetur] diligere add. et del. Ch<sup>1</sup> 20 omnem] communem O<sup>2</sup>  
 omne P<sup>1</sup> concurrium P<sup>2</sup> 20 id ... odium] animi etiam inimico Ch<sup>2</sup> termini  
 etiam inimico O<sup>2</sup> animi in inimico P<sup>2</sup> 31,20–32,3 Sed imperfectus ... rogatus]  
 om. Ch<sup>2</sup> O<sup>2</sup> P<sup>2</sup>

10 I.e., ⟨1⟩ supra. 11 Cf. Heloissae Paraclitensis diaconissae problemata cum Petri Abaelardi solutionibus, Problema Heloissae XVI, Solutio Abaelardi (PL 178, col. 704). 17 Cf. Glossa ordinaria, *glossa interlinearis ad Ex. 20,13*, ed. Rusch, vol. 1, col. 153b. 19 Responsio ad ⟨5⟩ supra.

dimittere iniuriam sibi illatam nisi rogatus. Quod autem omnem rancorem teneatur dimittere, habemus in evangelio, et etiam omnem iniuriam rogatus. Dominus enim dixit, "Serve nequam, omne debitum dimisi tibi, quoniam rogasti me, nonne similiter oportuit ut te misereri conservi tui" (Mat. 18.32-33). Ergo patet, 5 quod intelligitur de exhibitione necessariorum inimico.

⟨11⟩ Ad tertium dicimus, quod in Deuteronomio dictum est "Odio habebis inimicum" (cf. Deut. 19.11), ubi praecepit Dominus, quod in quamcumque terram intrarent praeter terram promissionis, primo offerrent pacem, et si pacem affectarent, inirent foedus. Si autem respuerent, omnino delerent eos (Deut. 20.10 sqq.). Sed cum habitatoribus terrae promissionis nulla occasione foedus inirent, sed omnino eos extirparent (Deut. 7.2).

⟨B=5⟩ Item, super hunc locum "Benefacite his, qui odiunt vos etc." (Mat. 5.44). Glossa: "hoc perfectis non impossibile", quasi dicit: primum pertinet ad inchoantes, secundum ad perfectos.

⟨C=6⟩ Contra: utrumque pertinet tam ad imperfectos quam ad perfectos. Huius solutio patet ex dictis.

---

5 C', fol. 331vb

1 dimittere] omnem add. O<sup>1</sup> 1-3 Quod autem ... rogatus] om. O<sup>1</sup> P<sup>1</sup> 2 in] ex Ch<sup>1</sup> 3 Dominus] Unde Dominus Ch<sup>2</sup> O<sup>2</sup> P<sup>2</sup> Sicut Dominus P<sup>1</sup> 3 enim] cum O<sup>1</sup> P<sup>1</sup> om. Ch<sup>2</sup> O<sup>2</sup> P<sup>2</sup> 3 dixit] dicit P<sup>1</sup> ait Ch<sup>2</sup> O<sup>2</sup> P<sup>2</sup> dicitur O<sup>1</sup> 3 nequam] nonne add. P<sup>1</sup> 4 quoniam ... me] om. Ch<sup>2</sup> O<sup>2</sup> P<sup>2</sup> 4 quoniam] quia Ch<sup>1</sup> O<sup>1</sup> P<sup>1</sup> 4 nonne] non O<sup>1</sup> 5 oportuit] oporteat O<sup>1</sup> oporteret P<sup>1</sup> 5 te] om. O<sup>1</sup> P<sup>1</sup> P<sup>2</sup> 5 conservi] corr. s.l. ex servi Ch<sup>1</sup> 5 tui] ac si diceret ipsa sententia evangelica: Sicut omnem iniuriam dimittit tibi Deus (Dominus O<sup>2</sup>), (ita add. Ch<sup>2</sup>) et tu omnes (omnem Ch<sup>2</sup>) iniurias (iniuriam Ch<sup>2</sup>) debes dimittere fratri add. Ch<sup>2</sup> O<sup>2</sup> P<sup>2</sup> 5-6 Ergo ... inimico] om. Ch<sup>2</sup> O<sup>2</sup> P<sup>2</sup> 5 Ergo] solutio add. Ch<sup>1</sup> Solutio itaque O<sup>1</sup> P<sup>1</sup> 6 inimico] inimicis P<sup>1</sup> 7 Ad ... Deuteronomio] om. Ch<sup>2</sup> O<sup>2</sup> P<sup>2</sup> 7 est] autem add. Ch<sup>2</sup> 8 Odio] om. O<sup>1</sup> P<sup>1</sup> 8 inimicum] tuum in Deuteronomio add. Ch<sup>2</sup> O<sup>2</sup> tuum in P<sup>2</sup> spatum vacans add. P<sup>2</sup> 8 praecepit] praecepit O<sup>2</sup> 9 terram<sup>1</sup>] capitem Ch<sup>1</sup> civitatem Ch<sup>2</sup> O<sup>2</sup> P<sup>2</sup> 9 intransit] intrent Ch<sup>1</sup> 9 praeter] extra Ch<sup>1</sup> Ch<sup>2</sup> P<sup>2</sup> intra O<sup>2</sup> 10 primo] populi Ch<sup>2</sup> primum O<sup>2</sup> P<sup>2</sup> 10 offerrent] eis add. Ch<sup>2</sup> O<sup>2</sup> P<sup>2</sup> 10 si] non C' 10 affectarent] acceptarent Ch<sup>1</sup> Ch<sup>2</sup> P<sup>2</sup> 11 foedus] cum eis add. Ch<sup>2</sup> O<sup>2</sup> P<sup>2</sup> 11 Si] Sin O<sup>1</sup> P<sup>1</sup> 11 autem] pacem add. Ch<sup>2</sup> O<sup>2</sup> P<sup>2</sup> 11 respuerent] respuerant Ch<sup>1</sup> 12-13 nulla occasione] nullo modo Ch<sup>2</sup> O<sup>2</sup> P<sup>2</sup> 13 inirent] inhirent O<sup>1</sup> 14 his] corr. s.l. ex eis Ch<sup>2</sup> 14 qui ... vos] om. Ch<sup>2</sup> 14 odiunt] oderunt O<sup>2</sup> 14 etc] Glossa: hoc inchoantis iustitiae add. Ch<sup>2</sup> 15 hoc] add. s.l. O<sup>2</sup> et ergo add. O<sup>2</sup> 15 perfectis] om. O<sup>2</sup> perfectum add. Ch<sup>2</sup> O<sup>2</sup> 16 inchoantes] et imperfectos add. Ch<sup>2</sup> O<sup>2</sup> 16 perfectos] imperfectos Ch<sup>2</sup> 18 ex] iam add. Ch<sup>2</sup>

---

7 I.e., ⟨3⟩ supra.

⟨D=7⟩ Item, “*Si enim tantum amicos dilexeritis, quam mercedem habebitis? nonne ethnici hoc faciunt?*”. Aut hoc intelligendum est de naturali dilectione aut de gratuita. Si de naturali, sed primum intelligitur de gratuita, ergo est sensus: *diligite amicos enim dilectione gratuita, si enim dilexeritis amicos etc. dilectione naturali, quod nihil est dictu, non enim cohaeret | unum cum alio.* Si de gratuita, ergo *ethnici diligunt dilectione gratuita.*

- ⟨12⟩ Ad quartum dicimus, quod in illa totali clausula loquitur de dilectione gratuita et dilectione, quae consistit in administratio-  
ne | exteriorum. Et hoc convincitur per hoc, quod interseritur,  
scilicet “Pater noster facit solem suum super bonos et malos”.  
Respicit ergo haec dictio pro illa parte, scilicet pro administratio-  
ne exteriorum, quae est effectus dilectionis, quasi dicit “Exhibitit  
tantum amicis, quam mercedem inde habebitis etc.”
- ⟨13⟩ Sed nonne homo meretur mercedem in exhibitione exte-  
riorum?
- ⟨14⟩ Constat quidem, quod sic.
- ⟨15⟩ Quare ergo dicit “Quam mercedem habebitis”?
- ⟨16⟩ Responsio: cum pondere proferatur, id est, quod privilegium

6 O<sup>2</sup>, fol. 43va 10 Ch<sup>2</sup>, fol. 107va

---

1 *tantum*] om. O<sup>2</sup> 2 *nonne*] et add. Ch<sup>2</sup> 2 *ethnici*] eunuchi O<sup>2</sup> hennici P<sup>2</sup>  
2 *est*] om. Ch<sup>2</sup> 3 *Si*] corr. s.l. ex aut Ch<sup>2</sup> 4 *sensus*] intelligere add. et del.  
Ch<sup>2</sup> 4 *enim*] nostros Ch<sup>2</sup> vestros O<sup>2</sup> 4 *dilectione*] diligite O<sup>2</sup> 6 *ethnici*]  
eunuchi O<sup>2</sup> hennici P<sup>2</sup> 32,14–33,7 Item, super hunc locum ... gratuita] om.  
C’ Ch<sup>1</sup> O<sup>1</sup> P<sup>1</sup> 8 Ad ... quod] Responsio Ch<sup>2</sup> O<sup>2</sup> P<sup>2</sup> 8 in illa] nulla  
C’ P<sup>1</sup> 8 totali] tota O<sup>1</sup> P<sup>1</sup> 9 et dilectione] vel de signis dilectionis Ch<sup>2</sup>  
O<sup>2</sup> P<sup>2</sup> 9 *dilectione*<sup>2</sup>] dilectio P<sup>1</sup> 9 quae] om. O<sup>1</sup> P<sup>1</sup> 9 consistit] consistunt  
Ch<sup>2</sup> O<sup>2</sup> P<sup>2</sup> 9–10 administratione] exhibitione bonorum operum Ch<sup>2</sup> O<sup>2</sup>  
P<sup>2</sup> 10–13 Et hoc ... exteriorum] om. O<sup>1</sup> P<sup>1</sup> 10 convincitur] comniatur C’  
convincitur Ch<sup>1</sup>, Ch<sup>2</sup> convincitur O<sup>2</sup> corr. ex convucitur P<sup>2</sup> 11 scilicet] sicut  
Ch<sup>2</sup> O<sup>2</sup> P<sup>2</sup> 11 suum] oriri add. Ch<sup>1</sup> Ch<sup>2</sup> O<sup>2</sup> P<sup>2</sup> 12–13 ergo haec dictio ...  
administratione] enim (om. O<sup>2</sup>) praecedens per (om. Ch<sup>2</sup>) effectum dilectionis  
pro (per P<sup>2</sup>) alia parte, (scilicet add. Ch<sup>2</sup>) quae attenditur per (penes Ch<sup>2</sup>)  
exhibitionem Ch<sup>2</sup> O<sup>2</sup> P<sup>2</sup> 12 ergo] enim O<sup>2</sup> P<sup>2</sup> 12 dictio] vel add. C’  
13 exteriorum] exteriorem O<sup>2</sup> P<sup>2</sup> 13–14 quae est effectus ... etc.] om. Ch<sup>2</sup>  
O<sup>2</sup> P<sup>2</sup> 13 *effectus*] affectus C’ 13 dicit] si add. Ch<sup>1</sup> O<sup>1</sup> P<sup>1</sup> 13 Exhibitit]  
Exhibemus O<sup>1</sup> 14 *tantum*] tamen O<sup>1</sup> 14 inde] om. Ch<sup>1</sup> 14 habebitis] habetis  
O<sup>1</sup> P<sup>1</sup> 14 etc] om. P<sup>1</sup> 15–16 exteriorum] exteriori Ch<sup>1</sup> O<sup>2</sup> P<sup>2</sup> 17 Constat  
... sic] om. Ch<sup>2</sup> O<sup>2</sup> P<sup>2</sup> 17 quidem] om. Ch<sup>1</sup> 15–18 Sed nonne ... habebitis]  
om. O<sup>1</sup> P<sup>1</sup> 19 pondere] lectio incerta C’ 19 proferatur] paeferatur C’ referatur  
O<sup>1</sup> P<sup>1</sup> verbum, ac si diceret add. Ch<sup>2</sup> O<sup>2</sup> P<sup>2</sup> 19 id est] om. Ch<sup>2</sup> O<sup>2</sup> P<sup>2</sup>

---

8 Le., (7) supra.

vel excellentiam mercedis. Simile super Psalmum <Ps. 101.24> “Laus fidei est, non quia credit istum hominem mortuum, sed quia credit glorificatum”. Similiter ad Galatas, “Si praedicavero, I non est mihi gloria” <1 Cor. 9.16>, scilicet supererogationis, “si autem non praedicavero, mors mihi est”.

5

<17> Vel dicatur, quod intelligitur de motu. Idem enim motus in specie naturalis est dilectionis et caritatis, sicut idem est motus informis fidei et formatae, et sic praecipitur motus. Et ideo dicit, quae gratia est, si moveamur ad amicos?

<18> Item, sicut praecipitur exhibitio necessariorum inimicis, ergo ad hoc tenetur tam perfectus quam imperfectus, vel paeceptum non est generale. Sed superius dictum est, quod imperfecti non tenentur.

10

<19> Item, antequam Dominus dixisset “Diligite inimicos”, prae-dixerat parum ante “Nisi habundaverit iustitia vestra plus quam Scribarum et Pharisaeorum, non intrabit regnum caelorum” <Mat. 5.20>. Et Pharisaei tenebantur diligere inimicos. In quo ergo habundat iustitia vestra plus quam iustitia Pharisaeorum.

15

<20> Item, Augustinus in libro de Doctrina Christiana quaerit, quare non est datum paeceptum de se ipso diligendo. Et solvit, quia non oportet, nemo enim carnem suam odio habuit. Utrum

20

---

4 Ch<sup>1</sup>, fol. 117rb

I mercedis] mercedem P<sup>2</sup> habebitis add. Ch<sup>2</sup> O<sup>2</sup> P<sup>2</sup> 1–3 Simile super ... Galatas] om. O<sup>2</sup> P<sup>2</sup> 1–3 super Psalmum ... Galatas] Apostolus Ch<sup>2</sup> 1 Psalmum] Epistolas P<sup>1</sup> 3 credit] credis P<sup>1</sup> 3 praedicavero] evangelizavero Ch<sup>2</sup> P<sup>2</sup> evangelizo O<sup>2</sup> 4 scilicet supererogationis] om. Ch<sup>2</sup> O<sup>2</sup> P<sup>2</sup> 4 scilicet] id est Ch<sup>1</sup> add. s.l. O<sup>1</sup> 5 non] om. O<sup>2</sup> 5 praedicavero] evangelizavero Ch<sup>2</sup> P<sup>2</sup> evangelizo O<sup>2</sup> 5 mors] om. O<sup>1</sup> 5 est] Non est mihi gloria, id est privilegium gloriae vel supererogationis (*corr. ex esupererogationis P<sup>2</sup>*) add. Ch<sup>2</sup> O<sup>2</sup> P<sup>2</sup> 7 est] om. O<sup>1</sup> P<sup>1</sup> 7 et] est O<sup>1</sup> 7 caritatis] caritas O<sup>1</sup> 8 informis] fornicationis C<sup>1</sup> 8 et] om. C<sup>1</sup> 8 Et] om. O<sup>1</sup> P<sup>1</sup> 8 dicit] dixit O<sup>1</sup> P<sup>1</sup> 10 sicut] sic Ch<sup>1</sup> 10 praecipitur] percipitur O<sup>1</sup> 12 Sed] Item P<sup>1</sup> 13 tenentur] tenetur C<sup>1</sup> 14 inimicos] vestros add. O<sup>1</sup> P<sup>1</sup> 15 parum] iter. O<sup>1</sup> 16 intrabit] in add. O<sup>1</sup> P<sup>1</sup> 17 tenebantur] tenentur C<sup>1</sup> O<sup>1</sup> 18 ergo] om. Ch<sup>1</sup> 18 plus quam] plus Ch<sup>1</sup> om. P<sup>1</sup> 6–18 Vel dicatur ... Pharisaeorum] om. Ch<sup>2</sup> O<sup>2</sup> P<sup>2</sup> 19 quaerit] quare C<sup>1</sup> 20 quare] cum C<sup>1</sup> Ch<sup>1</sup> cur P<sup>1</sup> 20 datum] homini add. Ch<sup>2</sup> O<sup>2</sup> P<sup>2</sup> 20 solvit] dicit Ch<sup>2</sup> O<sup>2</sup> P<sup>2</sup> 21 quia] om. Ch<sup>2</sup> quod O<sup>2</sup> P<sup>2</sup> 21 oportet] oportuit Ch<sup>1</sup> quia add. Ch<sup>2</sup> O<sup>2</sup> P<sup>2</sup> 21 enim] unquam Ch<sup>2</sup> O<sup>2</sup> P<sup>2</sup>,

---

<sup>1</sup> Glossa ordinaria, *ad locum*, ed. Rusch, vol. 2, coll. 583b-84a; cf. Augustinus, Enarrationes in Psalmos, in Ps. 101, sermo 2, §7 (PL 37, col. 1308). <sup>12</sup> Cf. <9> supra. <sup>19</sup> Augustinus, De doctrina Christiana, cap. 23 (PL 34, col. 27 sqq.)

autem homo se ipsum diligat, dubitare dementis est. Aut ergo intelligendum de dilectione naturali | aut demonstrativa sive gratuita. Si de gratuita, ergo dubitare, utrum homo se diligat caritate, dementis est. Ergo quicumque homo se diligat caritate, 5 scit se habere caritatem. Si de naturali, ergo non oportuit dari praeceptum de diligendo se caritate, quia quilibet diligit se naturali dilectione.

(21) Non videtur haec ratio sufficiens.

(22) Ad primum dicimus – sicut superius – istud “Diligite inimicos” pertinet ad omnes, quantum ad vitam aeternam; sed quantum ad exhibitionem necessariorum ad perfectos. Et haec vox “Si enim dilexeritis tantum amicos vestros” primam respicit rationem, | hanc scilicet “Diligite inimicos vestros”. Tamen imperfecti *⟨non⟩* tenentur exhibere necessaria etiam inimicis.

(23) Sed nonne dicit Salomon “Si inimicus tuus esurierit, ciba illum” *⟨Prov. 25.21; cf. Rom. 12.20⟩?*

(24) Dicimus, quod tantum pertinet ad perfectos. Vel dicatur, quod ad imperfectos, et hoc in extremo articulo.

(25) Item, ad aliud dicimus, quod iustitia nostra in hoc non habundat | a iustitia Phariseorum, quia *⟨tantum⟩* perfectus tenetur

---

2 P<sup>2</sup>, fol. 213va 13 P<sup>1</sup>, fol. 194rb 20 O<sup>1</sup>, fol. 27ra

I autem] *om.* O<sup>1</sup> namque P<sup>1</sup> 1 homo] *om.* C’ 1–4 Aut ergo ... dementis est] *om.* O<sup>1</sup> P<sup>1</sup> 1 Aut] Sed hoc aut Ch<sup>2</sup> O<sup>2</sup> P<sup>2</sup> 1 ergo] est Ch<sup>2</sup> O<sup>2</sup> P<sup>2</sup> 2 intelligendum] est add. Ch<sup>1</sup> 2 de] 1 add. et del. P<sup>2</sup> 2 demonstrativa] de Ch<sup>1</sup> Ch<sup>2</sup> O<sup>2</sup> P<sup>2</sup> 2 sive] *om.* Ch<sup>1</sup> Ch<sup>2</sup> O<sup>2</sup> P<sup>2</sup> 3 Si ... gratuita<sup>2</sup>] *om.* Ch<sup>2</sup> 3 de] naturali, ergo dubitare, utrum homo se diligat, dementis est tractare. Si de add. O<sup>2</sup> P<sup>2</sup> 4 caritate] tractare Ch<sup>2</sup> 4 est] Si de gratuita intelligitur, ergo adminius ille, qui habet caritatem add. Ch<sup>2</sup> 4 diligat] diligit Ch<sup>1</sup> O<sup>1</sup> P<sup>1</sup> 3–4 ergo dubitare ... caritate] intelligitur, adminius ille, qui habet caritatem O<sup>2</sup> P<sup>2</sup> 5 scit] corr. s.l. ex sit Ch<sup>1</sup> sit corr. s.l. ex scit O<sup>1</sup> sit P<sup>1</sup> 5 se] *om.* O<sup>1</sup> 5 Si] Sed Ch<sup>1</sup> 5 ergo] non est sensus add. Ch<sup>2</sup> P<sup>2</sup> hic est sensus add. O<sup>2</sup> homini add. Ch<sup>2</sup> 6 se] ipso add. Ch<sup>2</sup> O<sup>2</sup> P<sup>2</sup> 8 Non videtur ... sufficiens] Quod nihil est dictu. Responsio: hoc intelligendum est de signis dilectionis Ch<sup>2</sup> O<sup>2</sup> P<sup>2</sup> 8 sufficiens] satisfecit O<sup>1</sup> 9 dicimus] quod add. Ch<sup>1</sup> 9 sicut] et add. C’ est add. O<sup>1</sup> 9 superius] diximus add. Ch<sup>1</sup> 9 Diligite] Diligere O<sup>1</sup> 11 perfectos] perfectus P<sup>1</sup> 12 Si enim] Sicut O<sup>1</sup> 12 enim] *om.* P<sup>1</sup> 12 tantum] *om.* O<sup>1</sup> 12 vestros] etc. P<sup>1</sup> 12–13 respicit] *om.* P<sup>1</sup> 13 Tamen] *om.* Ch<sup>1</sup> Inde O<sup>1</sup> P<sup>1</sup> 14 etiam] *om.* O<sup>1</sup> P<sup>1</sup> 15 dicit] dicit O<sup>1</sup> P<sup>1</sup> 15 Salomon] alibi O<sup>1</sup> P<sup>1</sup> 15 esurierit] esurieret P<sup>1</sup> 17 quod] hoc add. Ch<sup>1</sup> 17–18 perfectos ... ad] *om.* P<sup>1</sup> 17–18 Vel dicatur ... imperfectos] *om.* O<sup>1</sup> 19 non] *om.* Ch<sup>1</sup> P<sup>1</sup> 20 a iustitia] plus quam Ch<sup>1</sup>

---

9 I.e., ⟨18⟩ supra. 9 Cf. ⟨9⟩ supra. 19 I.e., ⟨19⟩ supra.

exhibere necessaria inimico, ad quod illi non tenebantur.

⟨26⟩ Ad aliud dicimus, quod illud Augustini intelligendum est de dilectione gratuita quantum ad exhibitionem necessariorum. Dementis est enim dubitare, utrum homo diligat se quantum ad exhibitionem necessariorum, id est quin sibi exhibeat necessaria.

5

⟨27⟩ Item, videtur, quod non omnis tenetur diligere inimicos ad vitam aeternam per illam legem Deuteronomii superius positam, quia Dominus praecepit eos extirpari, qui erant de terra promissionis, et ita non videntur illi debere diligere ad vitam aeternam.

⟨28⟩ Immo quia nesciebatur, an essent reprobri, et ita licet eos occiderent, tamen tenebantur eos diligere ad vitam aeternam.

10

---

**1** tenebantur] Praeterea, imperfectus tenetur etiam rogatus dimittere iniuriam, ad quod illi non tenebantur *add.* Ch<sup>1</sup>, 2 est] *om.* O<sup>1</sup> P<sup>1</sup>, 3 gratuita] naturali O<sup>1</sup> P<sup>1</sup>, 4 utrum] an P<sup>1</sup>, 6 omnis] omnes Ch<sup>1</sup>, 6 tenetur] tenentur Ch<sup>1</sup>, 6 inimicos] *om.* Ch<sup>1</sup>, 8 eos] *om.* Ch<sup>1</sup>, penitus *add.* Ch<sup>1</sup>, O<sup>1</sup> P<sup>1</sup>, 9 videntur] videtur O<sup>1</sup>, 9 illi] eos O<sup>1</sup> P<sup>1</sup>, 9 debere] videre O<sup>1</sup>, 9 diligi] diligere Ch<sup>1</sup>, 10 nesciebatur] nesciebantur O<sup>1</sup>, 10 eos] Dei *add.* et del. O<sup>1</sup>, 11 tenebantur] vetebantur O<sup>1</sup> P<sup>1</sup>, 35,9–36,11 Ad primum dicimus ... aeternam] *om.* Ch<sup>2</sup>, O<sup>2</sup>, P<sup>2</sup>,

---

**2** I.e., ⟨20⟩ supra.